
48  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025/2021- EPPM – Nomear o CAP QOPM RG 35514 
ELDERBARAN QUEIROZ LEAL como Fiscal do ACORDO DE COOPERAÇÃO 
008/2021. Belém/PA, 26/05/2021. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 664123
PORTARIA Nº 026/2021- EPPM – Nomear o MAJ QOPM RG 30363 
WANER DAS CHAGAS LIMA como Fiscal do ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA nº 003/2021. Belém/PA, 26/05/2021. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 664135
PORTARIA Nº 027/2021- EPPM – Nomear o TEN CEL QOPM RG 27330 
JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA como Fiscal do ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA nº 003/2021. Belém/PA, 27/05/2021. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 664144
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 086/2021-CCC/PMPA: NO-
MEAR o CAP QOSPM RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO REBELO, como 
fiscal do contrato nº 061/2021-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a em-
presa AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO.; Cujo objeto consiste 
na aquisição de medicamentos e material hospitalar para os semoventes per-
tencentes a carga da PMPA. Registre-se Publique-se e Cumpra-se; Belém/PA 
07 de Junho de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS –MAJ QOPM RG 
29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATOS DA PMPA.

Protocolo: 664207
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 085/2021-CCC/PMPA: NO-
MEAR o MAJ QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA ,como fiscal 
do contrato nº 062/2021-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empre-
sa MARES SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE EQUIPAMENTOS EIRELE.; Cujo 
objeto consiste na aquisição de medicamentos e material hospitalar para 
os semoventes pertencentes a carga da PMPA. Registre-se Publique-se e 
Cumpra-se; Belém/PA 07 de Junho de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CON-
TRATOS DA PMPA.

Protocolo: 664204
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 087/2021-CCC/PMPA: NO-
MEAR o 2º TEN QOSPM RG 40892 BREENDA BAKER TAVARES ,como fiscal 
do contrato nº 063/2021-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a empresa 
MARES SERVIÇOS E COMÉRCIOS DE EQUIPAMENTOS EIRELE.; Cujo ob-
jeto consiste na aquisição de medicamentos e material hospitalar para os 
semoventes pertencentes a carga da da PMPA. Registre-se Publique-se e 
Cumpra-se; Belém/PA 07 de Junho de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO 
RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; CHEFE DO CENTRO DE COMPRAS E CON-
TRATOS DA PMPA.

Protocolo: 664211
Portaria de Falecimento nº 062/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 13012 MANOEL COSTA DA SILVA JÚNIOR, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 11 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067595 01 55 2021 4 00495 257 0185990 41, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 14 de abril de 2021, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 13012 MA-
NOEL COSTA DA SILVA JÚNIOR, em virtude do seu falecimento na data 11 
de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 11 de Abril de 2021 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 664231

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PORTARIA DE FISCAL Nº 084/2021 – 
PMPA.

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº34.598, DO DIA 28/05/2021, PROT. Nº 661125
ONDE SE LÊ: CONTRATO ADMINISTRATIVA Nº 016-2021 CCC/PMPA,
LEIA-SE: CONTRATO ADMINISTRATIVA Nº 016-2020 CCC/PMPA
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 663804

CONTRATO
.

Contrato administrativo nº 059/2021-ccc/pmpa; exercício: 2021; 
objeto: o presente contrato tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de emissão de certificação digital do 
tipo e-cpf, válido por 3 (três) anos, compreendendo o fornecimento do 

certificado digital, o token para armazenamento do certificado, a garantia 
e o suporte técnico especializado durante a sua validade, além de visi-
tas Presenciais para emissão dos respectivos certificados. Valor Global: 
R$ 69.947,00 (sessenta e nove mil novecentos e quarenta e sete reais). 
Data da assinatura: 07/06/2021. Vigência: 07/06/2021 a 06/06/2022. A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma; Programa: 1508 - 
Governança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/8238-Gestão de Tecno-
logia da Informação e Comunicação;; Natureza da Despesas: 3.3.90.40.94 
- Aquisição de softwares de aplicação; Plano Interno: 4120008238C; Fonte 
do Recurso:0101 (Recurso ordinário);Empresa: CERTISIGN CERTIFICADO-
RA DIGITAL S.A,; CNPJ: 01.554.285/0001-75, sediada na Rua Bela Cintra, 
904 - 11º andar, CEP: 01415-000, Bairro: Cerqueira César, Cidade: São 
Paulo; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 664106
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços gráficos para confecção 
do anuário dos anos 2019/2020 da PMPA. Valor: R$ 17.700,00 (dezes-
sete mil e setecentos reais). Data da assinatura: 07/06/2021. Vigência: 
07/06/2021 a 06/06/2022. A despesa com este contrato ocorrerá da se-
guinte forma; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (projeto/
atividade): 26/8338–Operacionalização das Ações Administrativas; Natu-
reza da Despesas: 3.3.90.30.46 – Material bibliográfico não imobilizado 
- pessoa jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 
(Tesouro do Estado);Empresa: GRAFICA EDITORA FORMULÁRIOS CONTI-
NUOSE ETIQUETAS F & F LTDA-ME; CNPJ: 11.114.463/0001-09, Situada 
na colônia agrícula vincente pires, rua 03 chácara 29, lote 18, bairro do Ta-
guatinga; CEP:72.005-632, Brasília/DF, Tel: (61)33971069; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 664103

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO
PORTARIA Nº 340/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO, TEN CEL PM, MF 56750571, do efetivo do (a) 
GAB. CMDº; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 4000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2000; 33.90.39 – SV TERC PESS JURIDICA: 
R$ 2000,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM..
PORTARIA Nº 341/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, FERNANDO 
ALBERTO BILÓIA DA SILVA, CEL PM, MF: 5673810/1, do efetivo do (a) 
DGP; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
10 (dez) dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM..
PORTARIA Nº 342/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, PAULO SERGIO 
DE BRAGA FERNANDES, CEL PM, MF 5264146/1, do efetivo do (a) DGEC; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias; Valor: R$ 3210,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 - MATERIAL 
DE CONSUMO: R$ 3000,00; 33.90.39 – SV TERC PESS JURIDICA: 
R$ 210,00; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM..
PORTARIA Nº 343/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JUVENILSON 
BRAGA SALES BARRETO, 2º TEN PM, MF 5588375/1, do efetivo do (a) 
CENTRO INTELIGÊNCIA; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, 
Cel QOPM..
PORTARIA Nº 344/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, ALBINO 
RODRIGUES LIMA, MAJ PM, MF 5818311, do efetivo do (a) CENTRO 
INTELIGÊNCIA; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 300,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM..
PORTARIA Nº 345/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, FABIANO 
FERREIRA VAZ, 1° TEN PM, MF: 54194208/2, do efetivo do (a) NRI 
ABAETETUBA; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM..
PORTARIA Nº 346/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, WESLEN 
SOBREIRA SANTOS, 2º TEN PM, MF 5795770/1, do efetivo do (a) NRI/CINT 
- MARABA; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
- MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 347/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JEAN CAMPOS 
GUIMARÃES, 2º TEN, MF 5703239/1, do efetivo do (a) NRI/CINT - 
CASTANHAL; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 400,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
- MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM..


